
COMUNE DI CALTO
Provincia di Rovigo

Ordinanza n. 12 del 22-04-2020  - COMUNE DI CALTO

COPIA

ORDINANZA N. 12
del 22-04-2020

Oggetto:VIRUS COVID-19 DETTO "CORONAVIRUS" - Adozione di
misure urgenti di solidarietà alimentare e
istruzioni agli uffici in recepimento
dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della
protezione civile n. 658 del 30/03/2020

IL SINDACO

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n.
6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili”;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la
spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche
di legge;



N. 12

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura
“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli
effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in
stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

RILEVATO ALTRESÌ CHE l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che
trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un
indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali;

VISTO il D.Lgs. 267/2000

TENUTO CONTO Della ordinanza del Sindaco n°07/04/2020 di cui la presente costituisce
modifica parziale ed integrazione;

PRESO ATTO CHE:

a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:1)

• Quota a) € 3.753,51

• Quota b) €    445,74

• Totale contributo spettante € 4.199,25

La società partecipata ASM SET Srl di Rovigo ha assegnato al comune di Calto (RO)2)

ulteriori € 200,00 finalizzati all’acquisto di generi di prima necessità, per un totale di

€ 4.399,25

dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazioni di3)

bilancio del da parte della Giunta Comunale e vanno destinate in modo urgente e

tempestivo, come disposto dall’art. 1 della ordinanza del Sindaco di Calto n°10 del

07/04/2020: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”.

Per effetto dell’erogazione del contributo di ASM SET Srl si ritiene di poter ammettere a4)

beneficio anche n. 1 domanda non in possesso di tutti i requisiti previsti dall’ordinanza

n. 10 del 07.04.2020 ma per la quale l’Assistente sociale ha relazionato sull’opportunità

di intervento in favore del richiedente:

Si ritiene di dover altresì ammettere le domande pervenute oltre il termine prescritto del5)

14.04.2020 in quanto la modulistica è rimasta a disposizione sul sito web del Comune

fino al 17.04.2020;

L’ufficio servizi sociali su indicazione dell’amministrazione ha preso contatto con i6)

seguenti operatori commerciali al fine di definire le modalità con cui gli stessi

accetteranno dei buoni spesa sottoscritti dal dirigente/responsabile del servizio a seguito

dei quali consegneranno ai cittadini beni di prima necessità emettendo poi fattura a

questa amministrazione:

Ordinanza n. 12 del 22-04-2020  - COMUNE DI CALTO



N. 12

-Macelleria Serravalli Di Serravalli Franco;  Indirizzo via Vittorio Emanuele, 68, 45030, Calto

(RO),

- Supermercato Crai Ferrari; Via Alcide De Gasperi, 76, 45030 Ceneselli (RO)

-Venditore ambulante frutta e verdura solo presso il mercato di Calto (tutti i giovedì) ditta

Bianchini Fabio Via R. Sanzio, n°1355 CAP45027 Trecenta(RO)

-Farmacia San Rocco via Vittorio Emanuele, 37/43CAP45030 Calto(RO);

-Fai da Te di Zampieri Maria, Via G.Garibaldi n.5,CAP45030 Calto(RO);

I suddetti operatori sono stati scelti con i seguenti criteri:

- massima prossimità territoriale alle famiglie di Calto.

- completezza dell’offerta di generi alimentari e di prima necessità.

Alla data odierna sono pervenute presso l’ufficio servizi sociali di Calto n. 16 domande,7)

ORDINA

Di accettare la quota erogata da ASM SET Srl di Rovigo di ulteriori € 200,00 aventi la1.

stessa finalità di cui all’oggetto

di iniziare con urgenza l’erogazione dei contributi dei buoni ai richiedenti che hanno2.

presentato regolare domanda entro i termini e che rientrano nei parametri definiti con

precedente ordinanza del sindaco n. 10 del 07/04/2020 seguendo i criteri di seguito elencati:

€ 80 per ogni componente del nucleo famigliare richiedente

€ 40 aggiuntivi per ogni minore/diversamente abile componente del nucleo famigliare

richiedente

Di stabilire che il buono n. B210 del valore unitario di € 19,25 sia assegnato all’ultima8)

domanda pervenuta in data odierna ed assunta al prot. n. 1785

Di dare atto che l’assegnazione operata secondo i parametri sopra indicati ammonta a9)

complessivi € 4399,25 e che pertanto tutte le somme assegnate dallo Stato e ricevute

come contributo volontario dall’Azienda AS2 di Rovigo vengono interamente utilizzare

per lo scopo prefissato.

MODALITA’ DI EROGAZIONE10)

Sulla base dei nuovi contributi il numero di buoni da emettere aumentano a n°220 rimanendo

NOMINATIVI, NON CEDIBILI, con le seguenti caratteristiche:

-tipo A) dal n°A1 al n°A156 valore unitario di € 20,00, spendibili presso:

 - Macelleria Serravalli - Di Serravalli Franco;  via Vittorio Emanuele, 68, 45030, Calto

(RO),

-tipo B) dal n°B157 al n°B219 valore unitario € 20,00 e n°B210 valore unitario € 19,25,

spendibili presso:

Ordinanza n. 12 del 22-04-2020  - COMUNE DI CALTO



N. 12

 - Macelleria Serravalli - Di Serravalli Franco;  via Vittorio Emanuele, 68, 45030, Calto (RO),

 - Supermercato Crai Ferrari; Via Alcide De Gasperi, 76, 45030 Ceneselli (RO)

-Venditore ambulante frutta e verdura solo presso il mercato di Calto (tutti i giovedì) ditta

Bianchini Fabio Via R. Sanzio, n°1355 CAP45027 Trecenta (RO)

-Farmacia San Rocco via Vittorio Emanuele, 37/43CAP45030 Calto(RO);

-Fai da Te di Zampieri Maria, Via G.Garibaldi n.5,CAP45030 Calto(RO);

SINDACO

F.to FIORAVANTI MICHELE

Ordinanza n. 12 del 22-04-2020  - COMUNE DI CALTO



N. 12

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente ordinanza è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI CALTO li L’ INCARICATO
F.to

Ordinanza n. 12 del 22-04-2020  - COMUNE DI CALTO


